**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère <1543-1623>**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 4. De sacrilegio,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

bus anni festivitatibus, quales sunt, ut ibidem habet glossa, Nativitas domini, Epiphania, Pascha, Ascensio Domini, & Pentecoste. Si queras, an eadem moderatio dandi aliquid Ecclesiae & pauperibus, locum habeat quando ordinatus pernuitit, aliqua opera seruilia in die festo. Azor in fine memorari libri primi, respondet non habere de precepto: sed solum de consilio: pro quo citat Angelum & Sylvestrum.

52.

Quinta causa, est consuetudo siue generalis siue specialis, scita in aliqua patria, ac tolerata, nec reprehensa a Praelatis. Ita Caetanus habet verbo Dies festos, cap. 1. versu Sexto ex consuetudine: & Sotus in sepiem orato art. 4. causa sexta. Et ratio est, quia cum prohibita in die festo sint humana iure introducta; nihil obstat ea tolli contraria consuetudine; ut alias passim sit. Atque hoc causam excusantur a Caetano coqui, tabernarij, hospites, nauigantes in fluminibus, & ad minimum vestentes & ementes comedibilis, conducentes equos aut operarios pro die sequenti: & similia, quorum aliqua iam in praecedenti parte capitatis attigit; & ex consuetudine vigente satis innoscunt. Cui tamen non est fidendum, si sit irrationabilis, ut merito censeretur ea, qua in nonnullis locis secundo ostenta sacra hostia plerique relinquent Sacerdotem in altari: quod quidem carcer ratione tam necessitatis quam pietatis ut patet: neque consentaneum, imo dissentaneum est sacris canonibus, ut patere potest ponderante cap. Omnes fideles cap. Missas, & cap. Cum ad celebrandas, De consecracione aliquo tempore.

53.

Vltima causa est materia parvitas; ex qua sicut potest contingere ne, quod attinet ad Missam audiendam, mortale committatur: ita etiam potest, ut ab eodem peccato sit excusatio, quod attinet ad abstinentiam ab actibus prohibitis in die festo. Et ita Caet. in cit. cap. 1. versu Secundum quoque, extali causa excusat a mortali parum labores vel sueno vel tondendo, vel reparando aliiquid; ac etiam videntes & ementes, minimum temporis ponendo in eo. Excusant quoque plures alios Angelus & Sylvestrus: ille in verbo Feria numero decimo, & aliquot sequentibus: hic vero, in verbo Dominica, queſt.

Porro iudicium de istiusmodi parvitate, ut in aliis materiali, sicut in hac, relictum est arbitrio prudentis. Illud tantum moneri potest ex iis quae Azor habet in principio supra citata questionis 5. opus de se paruum & exiguum; ex illius repetitione magnum in tali iudicio censi: quomodo tonsor vnum quidem aut alterum in die festo tondendo, excusat a mortali, non tamen tondendo plures, quod idem habet Nauarr. in Enchir. cap. 13. num. 9. Similiter tutor vendendo in die festo vinum aut alterum par calceorum, excusat a mortali; non item (nisi aliunde excuserit) si venditionem saepius iteret. Opus vero de se magnum censi: paruum ex tempore modico, quod in eo intumitur. Sic qui opus aliquot seruile laboriosum exercuit, ut qui arauit vel messunt: si in eo opere seruili posuit minus temporis quam viuis hora, tanquam breuitate temporis ipsum excusat, non damnatur propterea peccati mortalis, licet a veniali non excusat: aliquot alii citatis addit idem Azor.

54.

Si queras, an talis quoque excusatio derur ratione finis: ut quod opera in die festo prohibita exercantur ad habendum quod detur pauperibus, aut quod in aliquos pios vires erogetur. Cui questioni satisfit per illud quod habet Azor in eadem queſt. 5. causa 3. nem. nem inficiari huiusmodi opera non esse iure permissa, quando Ecclesiae vel miserabiles personae non indigeni illorum exercito; esse vero permissa si illa hoc ita indigeant, ut ad necessitas ad excusandum sufficiens, iudicio prudentis, aut si ambigatur de tali sufficientia, defectus illius suppleatur per dispensationem Episcopi, alteriusve Praelati, qui de consuetudine aut alio modo iurisdictionem habeat Episcopalem: aut etiam Parochi, alteriusve curam animarum habentis sub illis, quando illi ipsi commode adiri nequeunt. Id quod satis patet ex vi recepto in Ecclesia; & ex eo quod potest eiusmodi sit moraliter necessaria in ordinario regime animarum, pro casibus repentinis, & extraordinariis occurrentibus.

Veruntamen differentia est, quod pastores inferiores talcm licentiam dare possint tanum ad tempus praesentis necessitatis. Superiores vero, etiam ad tempus necessitatis futura: ut si in aliqua die ecclsi inquit Azor causa postrema, quotannis rustici detrimentum magnum patientur si in die sancti Laurentij supercedant operibus seruilibus, protest Episcopus eis concedere facultatem quotannis eo die vacanti diſtem operibus, ad prædictum incommode vitandum. Nam licet Episcopi in suo Episcopatu tollere non possint festa quae celebrantur ab voluntate Ecclesie, tanquam instituta a Papa: tamen possunt cum particularibus personis aut populis in obseruatione talium feitorum quoad aliquos actus dispensare, ut communem sententiam esse aliquot in eam citatis, notat Suarez in memoria lib. 2. cap. 33. num. 2.

Porro non modo Parochus, sed nec Episcopus (nisi fessum sit proprium sui Episcopatus) potest talcm dispensationem dare sine iusta causa: qualis an ista sit, ut dispensatus aliquid conferat in viis pios cum necessitas non virget, ut ad emenda luninaria pro aliquo templo, aut facello, aut oratorio idem Azor in seq. queſt. II. disputat: ac tenet posse, ex causa silicei pietatis, dummodo ab sic occasione scandali: beneque addit non committi in eo simoniam: sed cultum cum religiosum cessationis ab operibus seruilibus in die festo, mutari in aliud opus pium erogandi aliquid in sacrarum aedium viis, si non necessarios, saltem commodos. Addit Suarez in seq. num. 4. præter potestatem & causam, ad talem dispensationem requiri voluntatem dispensandi. Hac enim est, per quam illa debet, pro conditione actu humani, consummari seu perfici. De qua, ut aliis constet sufficienter ad operandum, debet eis signo externo manifestari. Non sufficit vero præsumptam effratihabitionem de futuro; quia vinculum legis non auferitur per nostram præsumptionem & spem ratihabitionis.

## C A P V T I V .

## De sacrilegio.

## S V M M A R I V M .

- 55 De violatione rei sacre, in qua sacrilegium consistit.  
56 Quatuor sacrilegij species, quarum prima contingit cum persona, 2. cum loco, 3. cum tempore facio fit iniuria.  
57 De quarta, contingente cum sit iniuria alii rebus sacris.  
58 Sacrilegium genere vnum est, & specie diutrum: ac ipsum mortale peccatum esse contingit tristis maxime modus.  
59 Quae sacrilegij species excommunicationem inducunt.  
60 Explicatio excommunicationis latra in effractores & spoliatores Ecclesiastarum.

**S**ACRILEGIVM consistit in violatione rei sacre, ut sacra est. Nomine rei sacræ vero, intelligendum est illud omne, quod lege aliqua diuina vel humana: sive publica sive privata destinatum est ad Dei cultum; sive sit tempus, ut dies festus; sive sit locus, ut templum; sive persona, ut Clericus, vel Religiosus: sive quidpiam aliud, ut vasa sacra, sacrae imagines ac reliquias Sanctorum, itemque sacramenta & multa alia. Violari autem potest res sacra. Tum commissione perditionem contrariam cultui illi, ad quem ea destinata est: quo modo per fornicationem violatur votum castitatis. Tum omissione illius cultus in quem res ipsa destinata est: qua ratione is violat votum de elemosyna, aut peregrinatione facienda, qui hanc, illamve suo tempore facere omittit.

Congruenter vero his distinguntur quatuor sacrilegij species, quarum prima consistit in violatione personæ sive propriae sive alienæ; ad eamque pertinet 1. violatio votorum personalium, de quibus suo loco in praeced. lib. Secundo, verberatio Clerici vel Monachi: quae seueria excommunicatione punitur lata in cap. Si quis suadente diaibolo 17. q. 4. (de qua appendicem addidimus ad calcem primi libri) aliaque vexatio contra priuilegium quod dicuntur canonis. Tertio, veigilium & onerum aut gabelarum exactio ab Ecclesiasticis personis, cum haec ab illis sint.

sint iure ipso immunes, prout à nobis expositum est in praeced. lib. 13. num. 229. & tradit Sylvest. in verbo Immunitas i. quæst. 4. & duabus sequentibus. Quattro eamdem personarum vexatio contra priuilegium quod dicitur fori, à qua vexatione aceritam à praecedenti, proteguntur per plures canonnes bullæ Cœne Domini, de quibus in praeced. lib. 9. late. Postremo, furtum rerum quas persona Ecclesiastica possidet titulo Ecclesiastico, ut Parochus oblationes factas sua Ecclesia; quas si quis ei furaretur committeret sacrilegium: non item si furaretur gladium ipsius; aut aliud quod possidet alio nomine, quam Ecclesia.

Secunda species sacrilegij contingit, cum sit iniuria loco facio: ad cuius noritiam illi cui non sufficient dicta à nobis in praeced. lib. 14. cap. 6. cum de circumstantia loci ageamus, ei satisfacere poterit Suarez in tomo 2. de religione, lib. viii. tredicim capitibus distinto, persequens quæ ad hanc sacrilegij speciem spectant. Addatque si volet quæ tractat Thomas Sanchez de matrimonio lib. 9. disput. 15. Tertia autem species consistit in iniuria temporis, dieve festi ad quam pertinentia satis intelliguntur ex dictis in duobus praecedentibus capitibus.

Quarta denique consistit in iniuria quæ sit rei sacra, prout à persona sacra, loco & tempore facio (ex quibus antem memoratæ sacrilegij species constituantur) distinguuntur: quo modo quedam res dicitur sacra, qua sanctitatem officit, ut sacramenta; quedam vero, quia est rerum sacrarum administrandarum instrumentum: ut vestes, vasa, & ornamenta sacra: quedam autem quia significat quidipiam sacrum, ut verbum diuinum: vnde dicuntur sacra Scripturae: quedam potro, quia res sacras representant, ut imago Christi: quedam præterea, quia est particula saecorum, ut reliquæ, quedam demum quia dedicata est ad sustentationem sacerorum ministrorum ut bona Ecclesiarum.

Vnde ad eamdem quartam speciem pertinent. Primo omnis iniuria, & abusus sacramentorum, eorumque indigna administratio & perceptio: ut si quis scienter omitat in confessione aliquod peccatum suum mortale, de quo nondum est confessus: aut in malo statu sacrosanctam Eucharistiam sumat, & sic de aliis, quæ attингentur in sequenti tomo cum de sacramentis ipsiis agetur. Secundo pertinet abusus verborum sacrae Scripturae: sive ad stabilendas heresies, sive ad superstitiones, sive ad facetias & amatoria, de quo abusu statutum habetur in Concil. Trident. sess. 4. in fine his verbis. Posthac temeritatem illam reprimere volens, sancta synodus, qua ad prophana modolibet verba Scripturae sacrae ad haec & similia auctoritate expatet, ut omnes huius generis homines remeratores, & violatores verbi diuinii, iuris & arbitrij poenit, per Episcopum coacteantur. Hæc Concilium.

Pertinet tertio, mala tractatio vel contractio imaginum sacrarum: si fiat, vel ut Sancti per eas non colantur, vel ex ipsorum contemptu, prout fit ab hereticis; vel si indecora pingantur aut sculpantur: maxime spectando laetitiam mundanam: quæ in illis, sicut & in Ecclesiastico cantu, in primis damnatur. Pertinet quarto mala tractatio reliquiarum: quæ, ut non colantur, indecora habentur, aut difficiantur.

Pertinet quinto abusus & violatio sacerorum vasorum & ornamentorum: ut si quis utatur illis ad prophana sum: ut calice consecrato ad portandum in mensa: sicut fecit Balduſas vasis templi Ierosolymitani: aut ex vestibus faciis conficiat sibi caligas, aut thoraçes sicut multi heretici fecerunt. Pertinet sexto abusus eorum qui bona deputata sustentationi ministrorum Ecclesie sibi usurpant, sive illa mobilia sunt sive immobilia: nam tales in malis canonib. 17. quæst. 4. dicuntur sacrilegi. In quorum numero esse censendi sunt, qui pecuniam legatam Ecclesie

non solunt: item qui decimus suripiunt vel derinent, 16. quæst. prima, cap. Decima.

Pertinet postremo irtemperientia omnis quæ committitur in recitando vel cantendo officio diuino, obeundis que sacris ceremoniis, in quibus consistit adoratio extrema, quæ corporis gestu Deo exhibetur. Aduersus enim, quod genitrix, capitum apertio, & inclinatione, manum aut pedum osculo, corporis in terram prostracione, aliisque similibus honorantes aliis, testemur nostram submissionem, & aetius excellentiam. Cui in talis extrema submissio deferatur intendendo testam ipsius divinitatem, ea dicitur cultus latræ, & est huius loci maxime propria: fin defensatur alicui tanquam amico Dei, dicitur cultus dulcæ, & huius quoque peccat: fin demum ut viro sapienti, potenti, &c. dicitur cultus observationis politice, nec continetur ceremonia sacra de qua hic agitur.

Carterum sicut non omnes res memoratae, sunt eadem ratione sacra (non enim dubium est quæa sacramenta sint aliter sacra, quam vasa & vestes, quibus administrantur) ita nec sacrilegia omnia sunt eiudem speciei, sed eiusdem solum generis: vnde ad declarationem illorum in confessione, requiritur ut attingatur materia ipsorum. Aduersus vero obiter, posse quidem inter easdem species numerari simoniam, quæ res extenso cultu Dei sacrata violantur, cum venduntur & videntur pro pecunia: ita ut tractatus illius ad iugum huic potuerit: sed is in altum commodi locum differenda videtur: puta in sequentem librum 23. in quo agendum est de illicitis modis acquirendi.

Sacrilegium autem, peccatum esse mortale contingit tribus maxime modis. Primus est, quando procedit ex contemptu rei sacrae, vel cultus in quem ea refertur: cuiusmodi sunt hereticorum sacrilegia; cum sacra vasa, & sacramenta, altaria, & templi, imagines, & reliquias Sanctorum violant, proferunt, videntur, Clericos aut Religiosos contumelias afficiunt & male tractant.

Secundus est, cum in materia gravi sit aliquid sponte, quod habet specialiter repugnantiam cum rei sanctitate: ut cum habens votum castitatis fornicatur, aut in die festo longum opus scrupe exerceatur. Dico in materia gravi: quia materia levitas in hoc peccato sicut in aliis excusat a mortali. Dico item, quod habet per se ipsum repugnantiam: quia cum generali repugnantia, est de se solum modo veniale. Sic enim facillegum quod in loco sacri commititur ineundio illis contractum illicitum aut detrahendo alicui censetur talia peccata aggravare solum venialiter. Tertius est quando scienter aut ignorantia tantum crassa, sit aliqua notabilis iniuria rei sacrae: ut censetur fieri sacramento, male baptizando, male consecrando, male absoluendo a peccatis, ordinem sufficiendo in irregularitate, aut in excommunicatione.